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WYKAZ WAŻNIEJSZYCH SYMBOLI I OZNACZEŃ

Oznaczenie łacińskie

a - współczynnik wyrównania temperatur (dyfuzyjność termiczna), m2/s

aΚ - współczynnik konwersji ciśnienia bocznego, -

aμ - współczynnik konwersji tarcia, -

aΦ - współczynnik konwersji tarcia wewnętrznego, -

Cb - współczynnik zwiększenia obciążenia dna, -

d, D - średnica, m

e - bezwładność cieplna, J/(m2∙K∙s1/2)

h - entalpia właściwa, J/kg

H - wysokość, m

k - naprężenia dopuszczalne na rozciąganie, Pa

K - stosunek ciśnienia bocznego, -

l - długość, m

m - masa, kg

M - masa molowa, kmol

N - moc elektryczna, W

p - ciśnienie, Pa

q - energia właściwa, J/kg

Q - ciepło, J

qmol - ciepło molowe, J/kmol

R - indywidualna stała gazowa, J/(kgK)

T, t - temperatura, K, °C

V - objętość, m3

x - współczynnik bezpieczeństwa, -
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Oznaczenie greckie

β - spręż, -

γ - gęstość nasypowa, kN/m3

𝜀 - porowatość złoża, -

𝜀𝑤𝑐 - efektywność wymiennika, -

𝜂𝑖 - sprawność izentropowa, -

𝜂𝑝 - sprawność politropowa, -

𝜅 - wykładnik izentropy, -

𝜆 - współczynnik przewodzenia ciepła, W/(m∙K)

μ - współczynnik tarcia, -

𝜌 - gęstość, kg/m3

𝜏 - czas, s

Φr - kąt nasypowy, °

Φi - kąt tarcia wewnętrznego, °

𝜔 - współczynnik acentryczny powietrza, -
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1. Wstęp

W ramach systemu elektroenergetycznego występuje ciągła potrzeba stymulowania

takich działań, aby możliwe było dostarczenie odbiorcom energii elektrycznej w ilości

przez nich oczekiwanej. Zadanie to jest poważnym wyzwaniem, szczególnie w ramach

tych systemów, gdzie energia uzyskiwana jest w dużym udziale w oparciu o niestabilne

trudno prognozowalne źródła odnawialne, tj. wiatr oraz energia solarna. W Polsce

obserwowany wzrost udziału źródeł odnawialnych (patrz tabela 1.1) przyczynia się do

niekorzystnych skutków w postaci zmian obciążenia bloków pracujących w dużych,

scentralizowanych elektrowniach, szczególnie spalających węgiel kamienny [1], co jest

następstwem pierwszeństwa w świadczeniu usług przesyłania energii elektrycznej

z OZE przed energią pochodzącą ze źródeł konwencjonalnych źródeł. Jak słusznie

zauważają Autorzy w swej pracy, uprzywilejowaną pozycję OZE wzmacnia rynek

handlu emisjami gazów cieplarnianych. Konsekwencją tego jest pogorszenie

ekonomiki pracy całego systemu elektroenergetycznego, objawiający się wyższą ceną

energii oferowaną odbiorcy końcowemu.

Wzrost produkcji energii elektrycznej przez źródła odnawialne wymusza obniżenie

produkcji energii w źródłach konwencjonalnych. Konsekwencją tego obecnie jest już

nie tylko utrzymywanie bloków w ruchu przy minimum technicznym gwarantującym

możliwość szybkiego powrotu do obciążenia nominalnego, ale także ich odstawianie,

szczególnie w okresach dolin weekendowych. O ile obecnie w Polsce problem ten

dotyczy mniejszych jednostek węglowych, czyli najczęściej bloków klasy 200 MW, to

z pewnością w miarę planowych odstawień przestarzałych bloków elektrowni oraz

wzrostu mocy zainstalowanej w farmach wiatrowych i elektrowniach słonecznych,

nowoczesne bloki o parametrach nadkrytycznych będą zmuszane do częstszych

przejęcia takiej funkcji regulatorów Krajowego Systemu Elektroenergetycznego (KSE)

[2]. Patrząc na dynamikę wzrostu mocy zainstalowanej w KSE w latach 1960 ÷ 2021

widać bardzo wyraźny wzrost OZE, gdzie w ciągu ostatnich 13 lat, ich udział wzrósł od

0 do ponad 28% w ogólnym miksie energetycznym [3] (patrz rysunek 1.1).

Rysunek 1.2 przedstawia krajowe zapotrzebowanie na moc oraz moc dyspozycyjną,

która jest dostępna dla Operatora Systemu Przesyłowego (OSP) w szczytach

dobowych [4]. Na podstawie wykresu można oszacować, że wahania zapotrzebowania

wynoszą od 4 do 6 GW.
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Tabela 1.1 Ilość energii produkowanej przez dostępne źródła oraz udział energii produkowanej w OZE w Polsce w latach 2010 – 2020 [3]

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Energia elektryczna wyprodukowana w OZE, GWh

Energetyka wodna 188,7 191,8 193,5 195,4 197,9 197,9 199,3 199,1 200,9 200,6 199,7

Energetyka wiatrowa 146,2 251,2 387,8 527,3 651,2 833,0 1 035,3 1 166,9 1 174,2 1 224,5 1 294,3

Energetyka solarna 0,0 0,0 0,1 0,1 0,6 4,9 10,7 14,2 25,8 61,1 168,4

Biomasa 507,8 614,6 819,3 682,0 787,6 776,2 594,4 456,5 458,6 553,8 596,1

Pozostałe OZE 34,3 38,8 48,6 59,3 70,2 77,9 89,5 101,2 104,3 106,6 121,7

SUMA 877,0 1 096,5 1 449,3 1 464,2 1 707,5 1 889,9 1 929,1 1 937,9 1 963,8 2 146,7 2 380,2

Energia elektryczna ze wszystkich dostępnych źródeł, GWh

SUMA 13 390,8 13 574,9 13 660,4 13 714,6 13 815,4 14 102,1 14 458,4 14 813,2 15 074,5 14 953,1 14 659,6

UDZIAŁ ENERGII
ODNAWIALNEJ, %

6,55% 8,08% 10,61% 10,68% 12,36% 13,40% 13,34% 13,08% 13,03% 14,36% 16,24%
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Rysunek 1.1 Dynamika wzrostu mocy zainstalowanej w KSE w latach 1960÷2021 [5].

Rysunek 1.2 Krajowe zapotrzebowanie na moc oraz moc dyspozycyjna dostępna dla OSP w
szczytach dobowych krajowego zapotrzebowania na moc w 2021 roku [4].

Nie bez znaczenia są wydarzenia związane z rosyjską agresją na Ukrainę, której
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następstwem jest nałożenie sankcji na rosyjskie surowce energetyczne, co wywołało

znaczny niedobór paliw na rynku. W obawie przed pogłębiającym się kryzysem

energetycznym rządu wielu państw, w tym Polski, szukają sposobów na obniżenie

zużycia energii elektrycznej oraz paliw, jak również poprawienia elastyczności w

zakresie możliwości bilansowania energii z OZE [6].

Powyższe argumenty bezpośrednio wskazują na istotność wykorzystania

wielkoskalowych systemów magazynowania w ramach systemu

elektroenergetycznego. Obecnie na świecie najwięcej energii magazynowanej jest

przy wykorzystaniu elektrowni szczytowo pompowych, których udział w ogólnym

bilansie magazynów energii przekracza 99% [7]. Jedynymi systemami, które są w

stanie konkurować z tą technologią pod względem dostępnej mocy oraz pojemności

magazynowej, są magazyny energii w sprężonym powietrzu [8]. Tabela 1.2

przedstawia ogólną charakterystykę parametrów systemu magazynowania energii w

sprężonym powietrzu (CAES). Obecnie jedynym możliwym do realizacji projektem

magazynu dużej skali jest projekt elektrowni szczytowo-pompowej „Młoty” w

województwie dolnośląskim, którego budowa została wstrzymana w 1981 r.

W rozważaniach nad systemem CAES, podobnie jak w przypadku elektrowni

szczytowo-pompowej, czynnikiem decydującym o możliwości realizacji projektu jest

dostępność struktury magazynującej. Struktura przewidziana do magazynowania

sprężonego powietrza powinna spełniać dwa podstawowe warunki, to znaczy powinna

cechować się dużą pojemością geometryczną oraz powinna być zdolna do

magazynowania sprężonego powietrza przy możliwie wysokim ciśnieniu. Spełnienie

tych dwóch warunków umożliwia już realizację systemu CAES w układzie

diabatycznym, który przez to, iż zasilany jest paliwem gazowym, charakteryzuje się

niekorzystnymi charakterystykami ekologicznymi. Przegląd dostępnych na terenie

Polski struktur wskazuje na dwie możliwości: wykorzystanie kawerny solnej lub

wykorzystanie nieczynnej kopalni. Obecnie, na terenie Polski nie jest przewidziana

możliwość zmiany przeznaczenia istniejących kawern solnych, a budowa nowych

będzie wiązać się ze sporymi utrudnieniami - zarówno technologicznymi jak i

społecznymi. Objętość magazynowana dostępnych kawern jest kluczowa z punktu

widzenia zabezpieczenia dostępności do gazu ziemnego, co w kontekście problemów

wynikających z ograniczenia w ostatnim czasie kierunków dostaw tego paliwa jest

zagadnieniem priorytetowym. Budowa kawern przewidzianych dla innych celów

System magazynowania energii w sprężonym powietrzu sprofilowany na potrzeby dużych jednostek
wytwórczych

Politechnika Śląska, Katedra Maszyn i Urządzeń Energetycznych Str./Stron

15/236 Energoprojekt-Katowice S.A.

wydaje się obecnie niemożliwa. Ponadto w trakcie ługowania powstają duże ilości

solanki, która jest wykorzystywana w zakładzie odsalania do produkcji soli lub jest

zrzucana do rzeki [9], co w kontekście katastrofy ekologicznej na Odrze w sierpniu

2022, wydaje się obecnie nierealne, z uwagi na spodziewane protesty społeczne i

organizacji proekologicznych. Sytuacja wygląda inaczej w przypadku likwidowanych

zakładów górniczych, których, zgodnie ze światową tendencją odchodzenia od paliw

kopalnych, będzie przybywać.
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Tabela 1.2 Ocena parametrów charakterystycznych dla magazynowania energii w
sprężonym powietrzu przez pryzmat pracujących instalacji.

Parametr Jednostka Wartości Uwagi

Gęstość energii kWh/m3 2,0 - Huntorf

4,9 – McIntosh

Pracujące instalacje cechują

się niską wartością gęstości

energii. Wartości literaturowe

[10] wskazują na bardzo

szeroki zakres gęstości energii,

wynoszący od 0,25 do 25

kWh/m3 jednak w dalszym

ciągu w odniesieniu do innych

technologii magazynowania są

to niskie wartości.

Moc znamionowa MW 1,75 –

Goderich

321 – Huntorf

Pracujące systemy cechują się

bardzo szerokim zakresem

mocy znamionowych, przy

czym wartości instalacji

McIntosh i Huntorf są wysokie

w porównaniu do innych

technologii magazynowania

energii (przykładowo

Elektrownia Wodna Solina

posiada moc zainstalowaną


[…]

pracy wymiennika ciepłowniczego

kWh/m3 5,76 5,15 3,78 3,32 2,74 2,03

Ilość segmentów TES sztuki 12,00 10,00 7,00 6,00 5,00 4,00

Maksymalny spadek ciśnienia TES kPa 504,26 233,72 58,71 37,16 20,35 8,60

Nominalny przepływ w sprężarce kg/s 109,60 91,34 60,89 52,19 42,16 30,45

Nominalny przepływ przez ekspander kg/s 219,65 183,12 122,23 104,83 84,76 61,34
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Rysunek Z2.1 Wariant 8/400/2,0. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.2 Wariant 8/400/2,0. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego powietrza
przez TES w trakcie cykli
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Rysunek Z2.3 Wariant 8/400/1,5. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.4 Wariant 8/400/1,5. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego powietrza
przez TES w trakcie cykli
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Rysunek Z2.5 Wariant 8/400/1,3. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.6 Wariant 8/400/1,3. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego powietrza
przez TES w trakcie cykli
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Rysunek Z2.7 Wariant 8/400/1,2. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.8 Wariant 8/400/1,2. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego powietrza
przez TES w trakcie cykli
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Rysunek Z2.9 Wariant 8/400/KW. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.10 Wariant 8/400/KW. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego
powietrza przez TES w trakcie cykli
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Rysunek Z2.11 Wariant 7/400/KW. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.12 Wariant 7/400/KW. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego
powietrza przez TES w trakcie cykli
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Rysunek Z2.13 Wariant 6/400/KW. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.14 Wariant 6/400/KW. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego
powietrza przez TES w trakcie cykli
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Rysunek Z2.15 Wariant 4/400/KW. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.16 Wariant 4/400/KW. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego
powietrza przez TES w trakcie cykli
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Rysunek Z2.17 Wariant 3/400/KW. Wykres zmian mocy sprężarki i ekspandera oraz poziomu
naładowania systemu w trakcie cyklu

Rysunek Z2.18 Wariant 3/400/KW. Wykres zmian spadku ciśnienia przepływającego
powietrza przez TES w trakcie cykli
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Streszczenie

W pracy przedstawiono podstawy teoretyczne dla systemów magazynowania energii

w sprężonym powietrzu oraz dokonano przeglądu struktur możliwych do

wykorzystania jako magazynu sprężonego powietrza na terenie Polski, jak również

dokonano ogólnego przeglądu magazynów ciepła, które mogłyby zostać wykorzystane

do budowy systemu adiabatycznego. Główny cel pracy, jakim było opracowanie

koncepcji adiabatycznego systemu magazynowania energii w sprężonym powietrzu,

mogącego odegrać istotną rolę w Krajowym Systemie Elektroenergetycznym, został

zrealizowany. W pracy przedstawiono dwa podstawowe warianty systemu, to znaczy

z izochorycznym oraz z izobarycznym magazynem sprężonego powietrza, gdzie

wykorzystuje się opatentowany wynalazek hybrydowego magazynu sprężonego

powietrza oraz ciepła, wykorzystującego nieczynny szyb pokopalniany. Na potrzeby

koncepcji dokonano wstępnej weryfikacji możliwości wykorzystania szybu jako

zbiornika ciśnieniowego oraz zaproponowano rozwiązania konstrukcyjne dla

segmentowego zasobnika ciepła. Dla obu konfiguracji systemu wykonano analizy

termodynamiczne dla różnych kombinacji ciśnień w magazynie sprężonego powietrza

oraz temperatur ładowania zasobnika ciepła, jak również uwzględniono możliwość

wykorzystania ciepła, które nie jest na chwilę obecną możliwe do zmagazynowania w

racjonalny sposób. Część ciepła normalnie traconego do toczenia w fazie ładowania,

planuje się wykorzystać do podgrzewu wody w magistrali ciepłowniczej, z

wykorzystaniem wymiennika ciepłowniczego. Przeprowadzone analizy wykazały, że

najbardziej sprawny jest system z izobarycznym magazynem sprężonego powietrza.

Wykorzystując wskaźnik NPV wykonano uproszczoną analizę ekonomiczną dla dwóch

głównych konfiguracji pracy systemu, w opcjach z wykorzystaniem wymiennika

ciepłowniczego i bez. Zastosowany wymiennik ciepłowniczy wskazuje na duży

potencjał zaproponowanych koncepcji. Analizy ekonomiczne wykazały wyższość

izobarycznego systemu magazynowania energii w sprężonym powietrzu, w

szczególności z wykorzystaniem wymiennika ciepłowniczego, jednocześnie wskazują,

iż przy określonej różnicy cen energii elektrycznej system ten może być komercyjnie

opłacalny.
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Abstract

The work presents the theoretical basis for compressed air energy storage systems

and reviews structures that could be used as compressed air storage in Poland, as

well as a general review of heat storage that could be used to build an adiabatic

system. The main objective of the work, which was to develop a concept for an

adiabatic compressed air energy storage system that could play an important role in

the National Electricity System, has been achieved. The paper presents two basic

variants of the system, with isochoric and with isobaric compressed air storage, where

the patented invention of a hybrid compressed air and heat storage using a disused

post-mining shaft is used. For the concept, a preliminary verification of the feasibility of

using the shaft as a pressure vessel was carried out, and design solutions were

proposed for the segmented thermal energy storage. For both system configurations,

thermodynamic analyses were performed for various combinations of compressed air

storage pressures and heat storage charging temperatures, and the possibility of using

heat that is not reasonably storable was taken into account. Part of the heat normally

lost to rolling during the charging phase is planned to be used to heat water in the

district heating main using a heat exchanger. The analysis carried out showed that the

most efficient system is the one with isobaric compressed air storage, and this despite

the adoption of compressor operation with unfavorable efficiency characteristics. Using

the NPV ratio, a simplified economic analysis was performed for the two main

configurations of system operation in options with and without the heat exchanger. The

heat exchanger used shows the high potential of the proposed concepts. Economic

analyses have shown the superiority of the isobaric compressed air energy storage

system, particularly with the use of the heat exchanger, while also indicating that with

a certain difference in electricity prices, this system can be commercially viable.