Katowice, 30 marca 2023 r.

Prof. dr hab. Adam Smoliński
Główny Instytut Górnictwa
Plac Gwarków 1, 40-166 Katowice
asmolinski@gig.eu

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr inż. Sebastiana Waniczka

**pt. „System magazynowania energii w sprężonym
powietrzu sprofilowany na potrzeby dużych jednostek
wytwórczych”**

Podstawą opracowania niniejszej recenzji jest pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej, prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina z dnia 28 lutego 2023 roku. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Łukasz Bartela, prof. Politechniki Śląskiej a opiekunem z ramienia przedsiębiorcy jest dr inż. Marian Lipka.

1. Tematyka rozprawy doktorskiej i trafność jej wyboru

Wyzwania transformacji energetycznej, w tym w szczególności zwiększony udział odnawialnych źródeł energii w miksie energetycznym oraz problemy związane z

niestabilnością OZE w porównaniu do źródeł kopalnych, stwarzają konieczność poszukiwania efektywnych sposobów magazynowania energii. Na chwilę obecną wzrost produkcji energii elektrycznej w oparciu o źródła odnawialne wymusza obniżenie produkcji tejże energii ze źródeł konwencjonalnych, co w praktyce sprowadza się do utrzymania bloków energetycznych w ruchu przy minimum technicznym gwarantującym możliwość szybkiego powrotu do obciążenia nominalnego oraz ich odstawienia (szczególnie w okresach dolin weekendowych). Obecnie dotyczy to w Polsce głównie bloków 200MW, jednak w perspektywie odstawiania przestarzałych bloków elektrowni oraz wzrostu mocy zainstalowanych w farmach wiatrowych i elektrowniach słonecznych, wkrótce problem ten będzie również dotyczył nowoczesnych bloków o parametrach nadkrytycznych, które będą musiały przejąć rolę regulatorów Krajowego Systemu Elektroenergetycznego. W świetle tego należy zauważyć, że prowadzone przez Doktoranta prace badawcze wpisują się w światowy nurt badań nad poszukiwaniem skutecznych sposobów magazynowania energii. Jak zauważono, najwięcej energii magazynowane jest na świecie z wykorzystaniem elektrowni szczytowo-pompowych. Doktorant wskazuje, że alternatywną technologią pod względem dostępnej mocy oraz pojemności magazynowej są magazyny energii z wykorzystaniem sprężonego powietrza. W tym przypadku kluczowym jest dostęp do odpowiedniej struktury magazynującej, który w przypadku Polski sprowadza się do wykorzystania odpowiedniej kawerny solnej lub nieczynnej kopalni. Należy jednak zauważyć, że w przypadku kawern solnych praktycznie nie ma możliwości zmiany przeznaczenia istniejących formacji, a tworzenie nowych do celów magazynowania energii jest mało prawdopodobne. Dlatego też Doktorant skupił się na możliwości wykorzystania potencjału likwidowanych zakładów górniczych, w tym w szczególności przeglądu struktur możliwych do wykorzystania jako magazynów sprężonego powietrza.

Opracowana w ramach pracy doktorskiej koncepcja adiabatycznego systemu magazynowania energii z wykorzystaniem sprężonego powietrza w dwóch zaproponowanych wariantach, tj. z izochorycznym i z izobarycznym magazynem sprężonego powietrza wpisuje się bez wątpienia w obszar ważnych i aktualnych

problemów dotyczących efektywnych sposobów magazynowania energii. Podjęcie tematu należy uznać za w pełni uzasadnione.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa doktorska zawiera 236 stron, 7 rozdziałów, 78 rysunków, 22 tabele, 164 pozycje bibliograficzne, wśród których dominują artykuły naukowe w języku angielskim z ostatnich kilku lat oraz dwa załączniki obejmujące zestawienie projektów CAES (ang. Compressed Air Energy Storage) i zestawienie wyników badań.

Rozprawę doktorską rozpoczyna krótki Wstęp, w którym mgr inż. Waniczek opisał i uzasadnił problem badawczy związany z koniecznością magazynowania energii z wykorzystaniem technologii magazynowania energii w sprężonym powietrzu. W tabelaryczny sposób przedstawił parametry charakterystyczne dla magazynowania energii z wykorzystaniem sprężonego powietrza przez pryzmat pracujących instalacji, co ułatwia czytelnikowi zrozumienie całości zagadnienia. Już na wstępie nasuwa się jednak pytanie odnośnie parametru jakim jest czas magazynowania. O ile nie budzi wątpliwości uwaga dotycząca długich czasów magazynowania w szczelnych kavernach solnych (dwie pracujące instalacje) o tyle komentarza wymaga stwierdzenie, że „w przypadku innych struktur parametr ten (czytaj czas magazynowania) może nie być tak wysoko oceniany”. W dalszej części pracy Doktorant jasno zdefiniował cel i zakres pracy oraz postawił dwie tezy, mówiące odpowiednio że jest technicznie możliwa budowa adiabatycznego systemu CAES na terenie Polski przy wykorzystaniu infrastruktury pokopalnianej ze szczególnym uwzględnieniem szybu kopalnianego oraz że adiabatyczny system CAES wyposażony w innowacyjne rozwiązanie magazynu na sprężone powietrze i ciepło może być efektywny ekonomicznie biorąc pod uwagę wielkość nakładów inwestycyjnych oraz sprawność magazynowania energii.

Rozważania przedstawione w części teoretycznej pracy obejmują szczegółowe omówienie technologii CAES wraz z podaniem pracujących instalacji (Huntorf, McIntosh, Hydrostor Goderich A-CAES oraz Centrum Energetyczne Bethel). Doktorant szczegółowo omówił podstawy teoretyczne technologii CAES oraz

przedstawił podział systemów magazynowania energii z wykorzystaniem sprężonego powietrza. Omawiając system diabatyczny Doktorant scharakteryzował niemiecki system Huntorf oraz amerykański system McIntosh zwracając uwagę na różnicę w sprawnościach w pełnym cyklu pracy systemów na korzyść magazynu McIntosh, co związane jest z zastosowaniem rekuperatora, który umożliwia podgrzanie powietrza przed wprowadzeniem do komory spalania z wykorzystaniem ciepła spalin opuszczających ekspander. Doktorant wspomniał również, że niemiecki system Huntorf przeszedł modernizację. Nasuwa się pytanie czego dotyczyła ta modernizacja oraz czy i jak zmieniła się w jej wyniku sprawność systemu Huntorf?

Na koniec przedstawionego opisu stanu wiedzy zabrakło krótkiego, syntetycznego podsumowania części teoretycznej pracy, uzasadniającego cel prowadzenia podjętych badań i stanowiącego nawiązanie do kolejnej części rozprawy, przedstawiającej metodykę i część badawczą.

Ponieważ recenzowana praca stanowi doktorat wdrożeniowy szczególnie ważnym w moim odczuciu jest rozdział czwarty pracy, w którym mgr inż. Waniczek przedstawił kwestie struktur geologicznych używanych do magazynowania gazów oraz omówił możliwości budowy systemu CAES w Polsce. Szczególnie ciekawa wydaje się być możliwość wykorzystania potencjału likwidowanych kopalń jednak należy pamiętać, że jest to uzależnione od materiału górotworu w jakim były drążone chodniki oraz wymaga szczegółowej analizy geologicznej. Konieczny jest tu jednak również dodatkowy komentarz Doktoranta podczas publicznej obrony na temat kryteriów jakie powinien spełniać szyb/wyrobisko by można było je wykorzystać do magazynowania energii z wykorzystaniem sprężonego powietrza w technologii CAES. Jakie zagrożenia należy uwzględnić? W Tabeli 4.2 Doktorant przedstawił porównanie struktur magazynujących. Prosiłbym o komentarz w kwestii kosztów budowy magazynu, w szczególności proszę o komentarz dot. średnich kosztów w przypadku kawerny solnej i nieczynnej kopalni.

Omawiając dostępność systemów termicznego magazynowania energii (TES, ang. Thermal Energy Storage) na potrzeby budowy systemu CAES w Polsce przedstawiono koncepcję TES możliwie najbardziej korzystną z punktu widzenia wykonalności

technicznej oraz kosztów inwestycyjnych, która zakłada wykorzystanie szybu kopalnianego. Należy podkreślić, że koncepcja ta jest przedmiotem patentów: krajowego i europejskiego. Z opisu nie wynika jednak jaki jest wkład Doktoranta w powstanie tych patentów. Każdy patent ma czterech autorów, w tym Doktorant jest czwartym autorem. Ponadto w dalszej części podrozdziału 4.2.4 Doktorant podkreślił, że opracowana koncepcja „stała się przedmiotem badań prowadzonych przez szeroki zespół pracowników Politechniki Śląskiej, szczególnie w obszarze termodynamiki oraz mechaniki płynów”. Ponadto w pracy Doktorant wskazał, że w Katedrze Maszyn i Urządzeń Energetycznych Politechniki Śląskiej powstało stanowisko badawcze, z wykorzystaniem którego możliwa była walidacja opracowanych modeli numerycznych. Nie jest jasne czy stanowisko badawcze zostało zbudowane przez Doktoranta.

Najważniejsze części pracy stanowią rozdziały 5 i 6, w których została przedstawiona koncepcja systemu ACAES (ang. Adiabatic Compressed Air Energy Storage) z wykorzystaniem hybrydowego zbiornika wraz z analizą ekonomiczną proponowanego rozwiązania. W badaniach wykazano, że pojemność energetyczna systemu ACAES zależy od ciśnienia przy jakim powietrze może być magazynowane w zbiorniku ciśnieniowym. Wstępne badania wykazały, że szyby kopalniane o korzystnych charakterystykach technicznych są zdolne do magazynowania powietrza przy ciśnieniu wynoszącym nawet 8MPa co jest porównywalne z wartościami ciśnienia pod jakim powietrze jest magazynowane w kawernach solnych w instalacjach działających komercyjnie.

Koncepcja, która została poddana szczegółowym analizom zakłada budowę systemu adiabaticznego ACAES, należącego do systemów trzeciej generacji, który składał się z hybrydowego zasobnika sprężonego powietrza i ciepła w dwóch konfiguracjach. W pierwszej opcji Doktorant założył wykorzystanie jedynie objętości szybu pokopalnianego jako magazynu na sprężone powietrze natomiast, a w drugiej opcji wprowadził tzw. kompresję wodną, która wymaga wykorzystania korytarzy kopalni. Zaproponowane rozwiązanie zakłada wykorzystanie potencjału likwidowanych kopalń węgla kamiennego w Polsce, w tym infrastruktury podziemnej i powierzchniowej

kopalni. Doktorant zwrócił słusznie uwagę na kwestie związane z przyłączami elektroenergetycznymi dużej mocy, które będą potrzebne w fazie sprężania jak i produkcji energii elektrycznej z dużą mocą w fazie rozprężania. Takie moce linii przesyłowych są dostępne w zakładach górniczych. Doktorant wskazał również, że w każdej analizowanej konfiguracji w systemie będzie każdorazowo pracować sprężarka dwusekcyjna z chłodzeniem międzystopniowym, wymiennik ciepłowniczy, hybrydowy zasobnik sprężonego powietrza i ciepła, zawór regulacyjny oraz jednosekcyjny ekspander sprężonego powietrza. Szczególnie istotnym z punktu widzenia opracowanej koncepcji magazynowania energii są szczegółowo omówione w rozdziale 5.1 wyzwania budowlane i konstrukcyjne, w tym analiza stateczności wyrobiska szybowego jako podziemnego magazynu energii sprężonego powietrza i ciepła. W analizach tych wykorzystano dwuwymiarowy program numeryczny Universal Distinct Element Code, który przeznaczony jest do analiz geomechanicznych w nieciągłych, anizotropowych ośrodkach, takich jak masywy skalne, w których zazwyczaj wiercone są szyby górnicze. W pracy zadeklarowano, że ta część badań była wykonana w ramach prac Katedry Geoinżynierii i Eksploatacji Surowców Politechniki Śląskiej. Nie jest jasne jaka była rola Doktoranta w tych badaniach. Przykładowo, na str. 80 znajduje się stwierdzenie, że „Autor analizy wskazuje, iż proces rozprężania wywołuje sprężyste odkształcenia obudowy, a ruch punktów następuje w kierunku wnętrza wyrobiska”. Czy Autorem jest Doktorant? Ponadto w ramach tego etapu powstały modele. Jak zostały one zwalidowane?

Kluczowe znaczenie w kontekście możliwości zastosowania przedstawionego w pracy rozwiązania ma dyskutowana w rozdziale 6 analiza ekonomiczna. Rozdział ten Doktorant rozpoczął od omówienia zastosowanej metodologii (podrozdział 6.1) a dopiero w dalszej części wprowadził czytelnika w zakres przedstawianej analizy ekonomicznej (podrozdział 6.2). Właściwszym byłoby odwrócenie kolejności, tudzież dodanie odpowiedniego kilkuzdaniowego wprowadzenia na samym początku rozdziału 6. W konkluzji rozdziału Doktorant przedstawił wartości NPV i IRR dla wszystkich analizowanych wariantów, przy najkorzystniejszych, analizowanych warunkach makroekonomicznych. Pozwoliło to Doktorantowi na stwierdzenie, że wszystkie

analizowane warianty umożliwiają uzyskanie satysfakcjonujących wyników ekonomicznych.

Część dotyczącą badań własnych kończy rozdział 7, w którym Doktorant w sposób zwięzły przedstawił podsumowanie osiągnięć pracy oraz trafnie sformułował wnioski.

Czytając rozprawę doktorską zauważono pewne niedociągnięcia o charakterze redakcyjnym. Wybrane z nich przedstawiono poniżej:

- ✓ Nie uniknięto drobnych potknięć o charakterze edycyjnym (np. na str. 22 jest „...jest determinowana głównie wielkością...” a powinno być „...jest determinowana głównie wielkością...”; na str. 25 jest „...konstrukcji o d 12 do30%.” a powinno być „...konstrukcji od 12 do 30%.”; na str. 28 jest „...zaliczany jest do grupy mechanicznych magazynów energii, gdzie tania, produkowane w okresie nadprodukcji...” a powinno być „...zaliczany jest do grupy mechanicznych magazynów energii, gdzie tania, produkowana w okresie nadprodukcji...”; na str.44 jest „Budowa kawerny solnej polega na wykonaniu odwiertu, który po uzbrojeniu w Budowa kawerny solnej polega na wykonaniu odwiertu, który po uzbrojeniu w odpowiedni osprzęt...” a powinno być „Budowa kawerny solnej polega na wykonaniu odwiertu, który po uzbrojeniu w odpowiedni osprzęt...”; na str. 115 podpis Rys.5.34 jest niedokończony „Rysunek 5.34 Pierścień nośny – widok na rejon występowania największych...”; na str. 119 jest „System przedstawiony na schemacie różni się tym od systemu przedstawionego na rysunku 5.2 tym, iż nie posiada pośredniego układu ...” a powinno być „System przedstawiony na schemacie różni się od systemu przedstawionego na rysunku 5.2 tym, iż nie posiada pośredniego układu ...”; Na rys. 5.37 brak wyjaśnienia numeracji elementów przedstawionych na schemacie systemu ACAES; na str.144 jest „Sprawność układu wyposażonego w wymiennik ciepłowniczy wzrasta wraz z ze zrostem ciśnienia...” a powinno być „Sprawność układu wyposażonego w wymiennik ciepłowniczy wzrasta wraz ze wzrostem ciśnienia...”; na str. 147 jest „Z uwagi limity konstrukcyjne...” powinno być „Z uwagi na limity konstrukcyjne...”; na str. 164 jest „Jak pokazują to wyniki analiz, warianty wszystkie warianty

pozwoły na uzyskanie...” a powinno być „Jak pokazują to wyniki analiz, wszystkie warianty pozwoliły na uzyskanie...”.

- ✓ W całej pracy powinny być konsekwentnie stosowanie jednostki SI jak również nomenklatura IUPAC (np. na stronie 20 jest 107,6 mln ton, powinno być 107,6 mln Mg; na str.30 jest „dwutlenek węgla” a powinien być „ditlenek węgla”; w całej pracy temperatura podawana jest naprzemiennie w °C i K a powinna być podawana w K.

Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Sebastiana Waniczka spełnia wymagania Ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65. Poz. 595 z późniejszymi zmianami). Zwracam się do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z wnioskiem o dopuszczenie mgr inż. Sebastiana Waniczka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie zwracam się do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z wnioskiem o wyróżnienie pracy doktorskiej mgr inż. Sebastiana Waniczka. Praca prezentuje wysoki poziom merytoryczny i dotyczy jednego z kluczowych wyzwań współczesnej energetyki, jakim jest opracowanie i wdrożenie na skalę przemysłową efektywnych magazynów energii. Zaproponowane rozwiązanie wykorzystania szybu pokopalnianego na potrzeby zabudowy hybrydowego magazynu na sprężone powietrze i ciepło, pracującego w ramach przeanalizowanego w pracy systemu ACAES, jest właśnie jednym z takich efektywnych sposobów magazynowania energii. Proponowany system gromadzenia energii, zwłaszcza w kontekście gwałtownego rozwoju OZE, może stanowić istotną korzyść dla systemów elektroenergetycznych poprzez dostarczenie mocy podczas szczytu zapotrzebowania na energię jak i przyczynić się do poprawy stabilności sieci. Uzasadniając wniosek o wyróżnienie pracy należy podkreślić, że wynalazek dotyczący podziemnego magazynu na sprężone powietrze zabudowanego w poeksploatacyjnym szybie kopalnianym, który

jednocześnie jest magazynem ciepła dla systemu CAES, jest przedmiotem dwóch patentów (polskiego i europejskiego), których Doktorant jest jednym ze współautorów.

30. III. 22

Semi